
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 98

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 14 dicembre 2016)

______

Relatore di maggioranza: FRANCESCO GIACINTI

Relatore di minoranza: JESSICA MARCOZZI

__________

sulla proposta di legge n. 98
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 12 dicembre 2016

______

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 98 concernente “Assestamento del  bilancio di previsione 2016/2018” nel
testo approvato dalla Commissione in sede referente;

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera b), numero 1), della l.r. 4/2007;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali;
Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali;
Preso atto della decisione del Vice Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere online

indicata all’articolo 20, comma 5;
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Daniele Tagliolini e sottoposta all’approvazione del

Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 15 dicembre
2016;

Verificato che, nel termine di tre giorni dal ricevimento, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;
Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento Interno del

Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 19 dicembre 2016;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Vice Presidente
Liana Serrani



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

INDICE

CAPO I Assestamento del bilancio di previsione 2016/2018
Art. 1 (Residui attivi alla chiusura dell’esercizio 2015 risultanti dal Rendiconto generale)
Art. 2 (Residui passivi alla chiusura dell’esercizio 2015 risultanti dal Rendiconto generale)
Art. 3 (Giacenza di cassa alla chiusura dell’esercizio 2015)
Art. 4 (Saldo finanziario alla chiusura dell’esercizio 2015)
Art. 5 (Disavanzo determinato dal debito autorizzato e non contratto)
Art. 6 (Adeguamento delle autorizzazioni alla contrazione di mutui alle risultanze del conto consunti-

vo dell’anno 2015)

CAPO II Disposizione in materia di entrate e di spese. Modificazioni di disposizioni legislative
Art. 7 (Modifica dell’articolo 14, commi 4 e 5, della l.r. 5/2012
Art. 8 (Criteri per la ripartizione delle risorse a favore delle aree protette)
Art. 9 (Fondo regionale straordinario per le non autosufficienze)
Art. 10 (Contributo regionale straordinario al Comune di Pesaro per l’assistenza dei bambini stranieri

con patologie ematologiche)
Art. 11 (Modifica dell’articolo 9 della l.r. 13/2016)
Art. 12 (Disposizioni per la riduzione del debito pregresso)
Art. 13 (Abrogazioni)

CAPO III Variazione al bilancio di previsione per il triennio  2016/2018.Disposizioni finanziarie
Art. 14 (Variazioni allo stato di previsione della entrata e della spesa 2016/2018)
Art. 15 (Modifica alle tabelle allegate alla l.r. 30/2015)
Art. 16 (Allegati)
Art. 17 (Dichiarazione d’urgenza)



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

CAPO I
Assestamento del bilancio di previsione

2016/2018

Art. 1
(Residui attivi alla chiusura dell’esercizio 2015

risultanti dal Rendiconto generale)

1. I residui attivi alla chiusura dell’esercizio
2015, già iscritti nello stato di previsione delle
entrate del Bilancio 2016 per l’importo presunto di
euro 1.954.667.136,93, sono stati rideterminati in
euro 2.494.982.201,33 in conformità ai corrispon-
denti dati definitivi risultanti dal rendiconto gene-
rale della Regione per l’esercizio 2015.

Art. 2
(Residui passivi alla chiusura dell’esercizio 2015

risultanti dal Rendiconto generale)

1. I residui passivi alla chiusura dell’esercizio
2015, già iscritti nello stato di previsione della
spesa del Bilancio 2016 per l’importo presunto di
euro 2.029.852.149,84, sono stati rideterminati in
euro 2.086.849.805,12 in conformità ai corrispon-
denti dati definitivi risultanti dal rendiconto gene-
rale della Regione per l’esercizio 2015.

Art. 3
(Giacenza di cassa alla chiusura

dell’esercizio 2015)

1. L’ammontare della giacenza di cassa alla
chiusura dell’esercizio 2015, già iscritta nello sta-
to di previsione delle entrate del Bilancio 2016 per
l’importo presunto di euro 355.558.810,37, si de-
termina, per effetto delle risultanze del Rendicon-
to dell’anno 2015, nell’ importo di euro
345.964.091,72 presso il tesoriere della Regione.

Art. 4
(Saldo finanziario alla chiusura

dell’esercizio 2015)

1. Il risultato di amministrazione al 31 dicem-
bre 2015, ai sensi dell’articolo 11, comma 1, della
legge di approvazione del rendiconto generale
della gestione 2015, è quantificato in euro
675.131.091,65. L’ammontare relativo alle quote
vincolate e accantonate applicate alla competen-
za 2016 è pari a euro 1.058.963.274,47. Per
effetto degli accantonamenti e dei vincoli il disa-
vanzo di amministrazione dell’esercizio 2015 è
determinato in euro 383.832.182,82 interamente
imputato a debito autorizzato ma non contratto.

Testo approvato dalla Commissione

CAPO I
Assestamento del bilancio di previsione

2016/2018

Art. 1
(Residui attivi alla chiusura dell’esercizio 2015

risultanti dal Rendiconto generale)

Identico

Art. 2
(Residui passivi alla chiusura dell’esercizio 2015

risultanti dal Rendiconto generale)

Identico

Art. 3
(Giacenza di cassa alla chiusura

dell’esercizio 2015)

Identico

Art. 4
(Saldo finanziario alla chiusura

dell’esercizio 2015)

Identico



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 5
(Disavanzo determinato dal debito autorizzato

e non contratto)

1. A seguito della legge di approvazione del
rendiconto generale per l’esercizio finanziario
2015 il disavanzo determinato dal debito autoriz-
zato e non contratto è quantificato in euro
383.832.182,82.

Art. 6
(Adeguamento delle autorizzazioni alla

contrazione di mutui alle risultanze
del conto consuntivo dell’anno 2015)

1. Gli importi dei mutui da riautorizzare di cui
alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 31
(Bilancio di previsione 2016/2018), per il finanzia-
mento degli investimenti realizzati, sono
rideterminati in complessivi euro 383.832.182,82,
secondo le risultanze del conto consuntivo, come
di seguito specificato:
a) relativamente all’anno 2005 l’importo del mu-

tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 41.279.930,52 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera a), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
41.272.030,44;

b) relativamente all’anno 2006 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 54.170.924,91 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera b), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
54.170.924,91;

c) relativamente all’anno 2007 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 51.056.400,29 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera c), della l.r. 31/2015, si
conferma;

d) relativamente all’anno 2008 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 61.370.186,69 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera d), della l.r. 31/2015, si
conferma;

e) relativamente all’anno 2009 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 51.793.040,91 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera e), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
51.793.040,83;

f) relativamente all’anno 2010 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 47.837.118,44 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera f), della l.r. 31/2015, si stabi-
lisce nel nuovo importo di euro 47.720.363,94;

g) relativamente all’anno 2011 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di

Art. 5
(Disavanzo determinato dal debito autorizzato

e non contratto)

Identico

Art. 6
(Adeguamento delle autorizzazioni alla

contrazione di mutui alle risultanze
del conto consuntivo dell’anno 2015)

Identico



REGIONE MARCHE — 6 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

euro 12.617.279,48 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera g), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
12.614.592,37;

h) relativamente all’anno 2012 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 14.132.255,06 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera h), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
14.112.158,91;

i) relativamente all’anno 2013 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 5.813.713,35 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera i), della l.r. 31/2015, si stabi-
lisce nel nuovo importo di euro 5.806.611,36;

j) relativamente all’anno 2014 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 13.892.229,07 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera j), della l.r. 31/2015, si stabi-
lisce nel nuovo importo di euro 13.795.536,07;

k) relativamente all’anno 2015 l’importo del mu-
tuo da contrarsi, già stabilito nell’importo di
euro 35.000.000,00 per effetto dell’articolo 8,
comma 1, lettera k), della l.r. 31/2015, si
stabilisce nel nuovo importo di euro
30.120.337,01.

CAPO II
Disposizione in materia di entrate e

di spese. Modificazioni di disposizioni
legislative

Art. 7
(Modifiche dell’articolo 14, commi 4 e 5,

della l.r. 5/2012)

1.  Al comma 4 dell’articolo 14 della legge
regionale 2 aprile 2012, n. 5 (Disposizioni regio-
nali in materia di sport e tempo libero), le parole:
“di mutui a tasso agevolato.” sono sostituite dalle
parole: “dei contributi di cui al comma 2. Le
convenzioni determinano in particolare le modali-
tà di utilizzo delle risorse appositamente trasferi-
te dalla Regione in base a quanto stabilito nel
programma di cui all’articolo 7.".

2. Al comma 5 dell’articolo 14 della l.r. 5/2012
le parole: “, ovvero in conto interessi mediante
contributi pluriennali nella misura massima stabi-
lita dal programma di cui all’articolo 7" sono sosti-
tuite dalle parole: “o in conto interessi nella misu-
ra stabilita dal programma di cui all’articolo 7
anche con il trasferimento in un’unica soluzione
delle relative risorse nei casi disciplinati dal
comma 4".

CAPO II
Disposizione in materia di entrate e

di spese. Modificazioni di disposizioni
legislative

Art. 7
(Modifiche dell’articolo 14, commi 4 e 5,

della l.r. 5/2012)

Identico



REGIONE MARCHE — 7 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 8
(Criteri per la ripartizione delle risorse

a favore delle aree protette)

1. Le risorse finanziarie di parte corrente tra-
sferite dalla Regione per la gestione dei parchi e
delle riserve naturali sono ripartite con i seguenti
criteri:
a) quota fissa, relativa alle spese per gli organi e

per il personale dipendente a tempo indetermi-
nato e determinato o assunto con convenzioni
ai sensi dell’articolo 14 del CCNL sottoscritto
il 22 gennaio 2004 o assunto tramite forme di
collaborazione con gli enti locali finalizzate a
garantire il normale funzionamento in situazio-
ni di criticità;

b) quota variabile, relativa alle spese funzionali e
alle altre spese secondo valori di riferimento
percentuali standardizzati ovvero secondo i
criteri di ripartizione contenuti nell’ultimo Pro-
gramma triennale per le aree protette
(PTRAP).
2. Nel periodo di vigenza dell’attuale Program-

ma quinquennale per le aree protette (PQuAP)
2016/2020 non possono essere computate spese
per il personale superiori a quelle dell’anno 2014
ad eccezione delle aree protette riconosciute in
situazione di criticità dal PQuAP 2016/2020.

Art. 9
(Fondo regionale straordinario per le non

autosufficienze)

1. E’ istituito il Fondo regionale straordinario
per le non autosufficienze, dotato di una disponi-
bilità di euro 3.750.000,00 per ciascuna delle
annualità 2016 e 2017.

2.  Il Fondo di cui al comma 1 integra le risorse
del Fondo di cui al decreto del Ministro del Lavoro
e delle politiche sociali 26 settembre 2016 (Ripar-
to delle risorse finanziarie del Fondo nazionale
per le non autosufficienze, per l’anno 2016) ed è
ripartito tra gli ambiti territoriali sociali di cui all’ar-
ticolo 7 della legge regionale 1 dicembre 2014, n.
32 (Sistema regionale integrato dei servizi sociali
a tutela della persona e della famiglia), in base ai
criteri e alle modalità determinati dalla Giunta
regionale.

3. La copertura degli oneri autorizzati dal
comma 1 è garantita dalle risorse iscritte a carico
della Missione 12, Programma 02, del Bilancio di
previsione 2016/2018 per l’importo di euro
1.536.000,00 per l’annualità 2016 e di analogo
importo per l’annualità 2017 e della Missione 12,
Programma 03, del Bilancio di previsione 2016/
2018 per l’importo di euro 2.214.000,00 per

Art. 8
(Criteri per la ripartizione delle risorse

a favore delle aree protette)

Identico

Art. 9
(Fondo regionale straordinario per le non

autosufficienze)

Identico



REGIONE MARCHE — 8 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

l’annualità 2016 e di analogo importo per
l’annualità 2017.

Art. 10
(Contributo regionale straordinario al Comune di

Pesaro per l’assistenza dei bambini stranieri
con patologie ematologiche)

1. Per l’anno 2017 è autorizzata la spesa
massima di euro 80.000,00 a favore del Comune
di Pesaro per l’attività di assistenza ai bambini
stranieri con patologie ematologiche e alle loro
famiglie prestata nell’ambito del Progetto unitario
Ematologia gestito, oltre che dallo stesso Comu-
ne, da Regione, Azienda ospedaliera Marche
Nord e varie associazioni di volontariato.

2.  La copertura degli oneri autorizzati al
comma 1 è garantita dalle risorse iscritte a carico
della Missione 12, Programma 04, del Bilancio di
previsione 2016/2018.

Art. 11
(Modifiche dell’articolo 9 della l.r. 13/2016)

1. Il comma 1 dell’articolo 9 della legge regio-
nale 27 giugno 2016, n. 13 (Variazione generale
al Bilancio di previsione 2016/2018, ai sensi del
comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. (1° provvedimento)) è sosti-
tuito dal seguente:

“1. In attuazione delle disposizioni di cui alla
legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusio-
ni di comuni) e alla legge regionale 3 aprile 2015,
n. 13 (Disposizioni per il riordino delle funzioni
amministrative esercitate dalle Province), la Re-
gione acquisisce con effetto immediato le risorse
finanziarie connesse alle funzioni trasferite risul-
tanti dai dati comunicati dalle Province e ammon-
tanti a euro 35.514.100,57 di cui euro
29.151.661,25 iscritte nel Bilancio di previsione
per l’anno 2016 ed euro 6.362.439,32 per l’anno
2017. L’importo relativo all’annualità 2016 è a
carico del Titolo 2, Tipologia 01 Categoria 01 per
un importo pari a euro 14.566.792,46, e del Titolo
4, Tipologia 03, Categoria 10 per un importo pari a
euro 14.584.868,79. L’importo relativo
all’annualità 2017 è a carico del Titolo 4, Tipologia
03, Categoria 10 per un importo pari a euro
6.362.439,32. Le strutture organizzative regionali
competenti provvedono alla verifica delle
rendicontazioni e della complessiva consistenza
delle risorse finanziarie suddette.”.

2. Il comma 2 dell’articolo 9 della l.r. 13/2016 è
sostituito dal seguente:

“2. La garanzia della continuità delle funzioni
trasferite e l’util izzo dei corrispondenti

Art. 10
(Contributo regionale straordinario al Comune di

Pesaro per l’assistenza dei bambini stranieri
con patologie ematologiche)

Identico

Art. 11
(Modifiche dell’articolo 9 della l.r. 13/2016)

Identico



REGIONE MARCHE — 9 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

stanziamenti di spesa relativi agli oneri connessi,
ai fini del mantenimento degli equilibri di Bilancio
regionale, è subordinata all’effettiva acquisizione
delle risorse di cui al comma 1. Gli stanziamenti
sono iscritti, per l’esercizio 2016, a carico di:
- Missione 01, Programma 03, per un importo

pari a euro  132.836,00;
- Missione 01, Programma 08, per un importo

pari a euro 546.109,46;
- Missione 01, Programma 09, per un importo

pari a euro  4.000.000,00;
- Missione 05, Programma 02, per un importo

pari a euro  625.084,00;
- Missione 07, Programma 01, per un importo

pari a euro  376.000,00;
- Missione 08, Programma 02, per un importo

pari a euro  187.225,85;
- Missione 09, Programma 01, per un importo

pari a euro  8.300.000,00;
- Missione 10, Programma 05, per un importo

pari a euro  8.400.000,00;
- Missione 20, Programma 03, per un importo

pari a euro  6.584.405,94.
Gli stanziamenti sono iscritti, per l’esercizio
2017, a carico di:
- Missione 20, Programma 03, per un importo

pari a euro  6.362.439,32.
La Regione provvede comunque a recuperare le
risorse necessarie al finanziamento degli oneri
delle funzioni trasferite dagli stanziamenti spet-
tanti a qualsiasi titolo alle Province risultanti dal
Bilancio regionale.”.

Art. 12
(Disposizioni per la riduzione

del debito pregresso)

1. Al fine di procedere alla riduzione delle
autorizzazioni alla contrazione dei mutui di cui
all’articolo 5 di questa legge, si provvede nell’anno
2016 alla costituzione del “Fondo per la riduzione
del debito pregresso” nella Missione 20 Program-
ma 03 per complessivi euro 7.500.000,00.

2. La copertura dell’accantonamento di cui al
comma 1 è garantita dalle risorse già iscritte a
carico della medesima Missione 20 e Programma
03.

3. Il fondo istituito ai sensi del comma 1 non è
utilizzabile né per l’imputazione di atti di spesa né
per variazioni di Bilancio in quanto destinato alla
compensazione della riduzione del debito autoriz-
zato e non contratto iscritto a carico del Titolo VI
Tipologia 003 Categoria 001 dello stato di previ-
sione dell’entrata da registrarsi al termine del-
l’esercizio 2016.

4. L’esito della riduzione di cui al comma 2

Art. 12
(Disposizioni per la riduzione

del debito pregresso)

Identico



REGIONE MARCHE — 10 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

sarà certificato con il Rendiconto generale per
l’anno 2016.

Art. 13
(Abrogazioni)

1. Il comma 2 dell’articolo 29 della legge regio-
nale 11 dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento con-
tabile della Regione Marche e strumenti di pro-
grammazione), è abrogato.

CAPO III
Variazione al bilancio di previsione per il

triennio  2016/2018. Disposizioni finanziarie

Art. 14
(Variazioni allo stato di previsione della entrata

e della spesa 2016/2018)

1. Allo stato di previsione della entrata del
Bilancio di previsione 2016/2018 sono apportate
le variazioni in aumento e in diminuzione riportate
nell’allegato 3 “Riepilogo generale delle variazioni
alle entrate di Bilancio per titoli per il triennio
2016/2018”.

2. Allo stato di previsione della spesa del
Bilancio di previsione 2016/2018 sono apportate
le variazioni in aumento e in diminuzione riportate
nell’allegato 4 “Prospetto delle variazioni alle spe-
se di Bilancio per missioni e programmi per il
triennio 2016/2018”.

Art. 15
(Modifica alle tabelle allegate alla l.r. 30/2015)

1. Gli allegati alla legge regionale 28 dicembre
2015, n. 30 (Disposizioni per la formazione del
Bilancio 2016-2018 della Regione Marche. Legge
di stabilità 2016) sono modificati come segue:
a) la tabella 1 “Rifinanziamenti” delle leggi regio-

nali è modificata secondo le risultanze della
tabella 1 allegata a questa legge;

b) la tabella 3 “Cofinanziamenti regionali a pro-
grammi statali” è modificata secondo le
risultanze della tabella 3 allegata a questa
legge;

c) la tabella 4 “Cofinanziamenti regionali a pro-
grammi comunitari” è modificata secondo le
risultanze della tabella 4 allegata a questa
legge;

d) la tabella 5 “Autorizzazioni di spesa” è modifi-
cata secondo le risultanze della tabella 5 alle-
gata a questa legge.
2. La tabella 3 “Finanziamento per gli anni

2016-2018 delle leggi regionali continuative e ri-
correnti”, allegata alla l.r. 31/2015, è modificata

Art. 13
(Abrogazioni)

Identico

CAPO III
Variazione al bilancio di previsione per il

triennio  2016/2018. Disposizioni finanziarie

Art. 14
(Variazioni allo stato di previsione della entrata

e della spesa 2016/2018)

Identico

Art. 15
(Modifica alle tabelle allegate alla l.r. 30/2015)

Identico



REGIONE MARCHE — 11 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

secondo le risultanze della tabella 6, allegata a
questa legge.

Art. 16
(Allegati)

1. A questa legge sono allegati:
a) l’elenco delle variazioni dei residui attivi per

titoli e tipologie e dei residui passivi per mis-
sioni e programmi (allegato 1);

b) il prospetto delle variazioni alle entrate di Bi-
lancio per titoli e tipologie per il triennio 2016/
2018 (allegato 2);

c) il riepilogo generale  delle variazioni alle entra-
te di Bilancio per titoli per il triennio 2016/2018
(allegato 3);

d) il prospetto delle variazioni alle spese di Bilan-
cio per missioni e programmi per il triennio
2016/2018 (allegato 4);

e) il riepilogo generale delle variazioni di Bilancio
per missioni per il triennio 2016/2018 (allegato
5);

f) il quadro generale riassuntivo (allegato 6);
g) l’aggiornamento del prospetto dimostrativo de-

gli equilibri di Bilancio (allegato 7);
h) l’aggiornamento del prospetto concernente la

composizione dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità (allegato 8);

i) l’aggiornamento del prospetto concernente i
limiti di indebitamento (allegato 9);

j) le spese del personale disaggregate per mis-
sioni e programmi (allegato 10);

k) aggiornamento della tabella dimostrativa del
disavanzo derivante da debito autorizzato e
non contratto (allegato 11);

l) la nota integrativa, predisposta ai sensi dell’ar-
ticolo 50 del d.lgs. 118/2011 (allegato 12);

m) lo stato di previsione delle entrate 2016/2018
per titoli e tipologie e stato di previsione delle
spese 2016/2018 per missioni e programmi,
assestati (allegato 13).

Art. 17
(Dichiarazione d’urgenza)

1. Questa legge regionale è dichiarata urgente
ed entra in vigore il giorno successivo a quello
della sua pubblicazione nel Bollettino ufficiale
della Regione.

Art. 16
(Allegati)

Identico

Art. 17
(Dichiarazione d’urgenza)

Identico



REGIONE MARCHE — 12 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

TABELLA 1

TABELLA 3

TABELLA 4

TABELLA 5

TABELLA 6

ALLEGATO 1

ALLEGATO 2

ALLEGATO 3

ALLEGATO 4

ALLEGATO 5

ALLEGATO 6

ALLEGATO 7

ALLEGATO 8

ALLEGATO 9

ALLEGATO 10

ALLEGATO 11

ALLEGATO 12 (NOTA INTEGRATIVA ALL’ASSESTAMENTO DI PREVISIONE 2016-2018)

ALLEGATO 13

IDENTICI



 

 

 

 

 

 

Tabella 1 

Rifinanziamenti 

  



TABELLA 1

2016 2017 2018

LR 36 DEL 29/08/1994

Concessione al Comune di Ancona di un finanziamento 

straordinario per il completamento degli interventi necessitati 

dai movimenti franosi del dicembre 1982 nel territorio 

comunale. 

239.851,30 0,00 0,00 11 soccorso civile 02 Interventi a seguito di calamità naturali

RIFINANZIAMENTI

Legge Missione Programma



 

 

 

 

 

 

 

Tabella 3 

Cofinanziamenti regionali a programmi statali 

  



TABELLA 3

INTERVENTO 2016 2017 2018

04 Istruzione e diritto allo studio 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
COFINANZIAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO A NORMA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (ART. 4 L. 

11/01/2006 N. 23) - QUOTA STATO

72.696,96 0,00 0,00

Cofinanziamento dei progetti ammessi del contributo unico dello spettacolo - 

trasferimento a fondazioni liriche
25.000,00 45.000,00 0,00

Cofinanziamento dei progetti ammessi a contributo del Fondo Unico per lo 

spettacolo - trasferimento a comuni
45.000,00 25.000,00 0,00

Cofinanziamento dei soggetti ammessi a contributo del Fondo Unico per lo 

spettacolo
581.247,00 0,00 0,00

Cofinanziamento dei progetti ammessi a contributo del Fondo Unico per lo 

spettacolo -

trasferimento a altre amministrazioni locali n.a.c.

210.000,00 210.000,00 0,00

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 02 Giovani
COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL NUOVO 

ACCORDO GIOVANI - TRASFERIMENTO AD ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - COMUNI 

0,00 24.329,40 16.219,60

COMPARTECIPAZIONE REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO ECCELLENZA SVILUPPO E PROMOZIONE DELL'OFFERTA 

TURISTICA DELLA REGIONE MARCHE FINANZIATO CON FONDI 

STATALI IN ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DEL 24/06/2011

-82.500,00 82.500,00 0,00

COMPLETAMENTO DELLE DIMORE DI CHARME (ARREDI) - DGR 

1167/2012 E SMI
0,00 100.000,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 02 Interventi per la disabilità
PROGETTO DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' 

DELLE PERSONE CON DISABILITA' ANNO 2016 - COFINANZIAMENTO 

REGIONALE

0,00 120.000,00 0,00

07 Turismo 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

COFINANZIAMENTI REGIONALI A PROGRAMMI STATALI

MISSIONE PROGRAMMA

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 02
Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale



 

 

 

 

 

 

 

Tabella 4 

Cofinanziamenti regionali a programmi comunitari 

 

  



TABELLA 4

INTERVENTO 2016 2017 2018

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- ACQUISTO DI SERVIZI - QUOTA REGIONE (15%)
-193.692,00 137.907,82 56.700,00

Spese  per la realizzazione del POR FSE 2014/2020. 

Acquisti di servizi .Quota regione (15%)
0,00 0,00 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- Assistenza informatica e manutenzione software - 

QUOTA REGIONE (15%)

-2.250,90 2.250,90 0,00

POR FESR 2014/2020 SPESE PUBBLICAZIONE BANDI 

ED ESITI GARE - QUOTA REGIONE (15%) 
2.198,23 0,00 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- PRODOTTI INFORMATICI - QUOTA REGIONE (15%)
-721.817,21 721.817,21 0,00

Spese per la realizzazione  del POR FSE 

2014/2020.Acquisto di prodotti informatici Quota Regione 

15%

0,00 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività 

culturali

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE 

CULTURALI - QUOTA REGIONE (15%) 

-491.996,54 0,00 0,00

03
Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività 

culturali

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014-2020 - 

ASSE 6 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AI COMUNI - 

QUOTA REGIONE (15%)

-316.850,03 316.850,03 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- ACQUISTO DI SERVIZI - TURISMO - QUOTA REGIONE 

(15%) 

-34.052,73 34.052,73 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL POR FESR 2014-

2020 - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI - 

QUOTA REGIONE (15%)

-49.197,01 49.197,01 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- Contributi in c/corrente a IMPRESE per CINETURISMO - 

QUOTA REGIONE (15%) 

-180.000,00 180.000,00 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014-2020 - 

ASSE 6 - VALORIZZAZIONE TURISTICA - CONTRIBUTI 

IN C/CAPITALE AI COMUNI - QUOTA REGIONE (15%) 

-263.945,16 263.945,16 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- CONTRIBUTI IN C/CAPITALE PER

INNOVAZIONE TECNOLOGICA A STRUTTURE 

RICETTIVE - QUOTA REGIONE (15%) 

-293.045,29 293.045,29 0,00

09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del 

territorio e l'ambiente

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- BENI IMMOBILI - QUOTA REGIONE (15%) 
-150.000,00 150.000,00 0,00

POR FSE 2014/2020- SERVIZI SOCIALI- Spese sviluppo 

software e manutenzione evolutiva del sistema informativo 

delle politiche sociali - Quota REGIONE 15%

28.800,00 0,00 0,00

POR FSE 2014/2020- SERVIZI SOCIALI- Hardware del 

sistema informativo delle politiche sociali - Quota  

REGIONE 15%

7.500,00 0,00 0,00

Politica regionale unitaria per il turismo

COFINANZIAMENTI REGIONALI A PROGRAMMI COMUNITARI

MISSIONE PROGRAMMA

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 12
Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di 

gestione

05
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

07 Turismo 02

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia



INTERVENTO 2016 2017 2018MISSIONE PROGRAMMA

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL POR FESR 2014-

2020 - CONTRIBUTI CORRENTI A ENTI LOCALI 

(COMUNI) - QUOTA REGIONE (15%) - RIF 2140510034 E 

2140510035 - CNI/16

-915,82 0,00 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL POR FESR 2014-

2020 - COMPENSI PER ESPERTI - QUOTA REGIONE 

(15%) - CNI/16

-785,99 785,99 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL POR FESR 2014-

2020 - QUOTA IRAP PER COMPENSI ESPERTI - QUOTA 

REGIONE (15%) - CNI/16

-290,50 290,50 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AI COMUNI - QUOTA 

REGIONE (15%) - CNI/16

-1.558.849,61 1.558.849,61 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE - QUOTA 

REGIONE (15%) - CNI/16

-582.000,00 1.073.996,54 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014-2020 - 

CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AD ALTRI SOGGETTI - 

QUOTA REGIONE (15%) - CNI/16

-17.437,50 17.437,50 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 - 2020 

- CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE PER 

INTERNAZIONALIZZAZIONE - QUOTA REGIONE (15%) - 

CNI/16

-1.210.906,15 1.210.906,15 0,00

15
Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020  ALTRI 

TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  

Quota regionale 15%

-36.300,00 0,00 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 2014/2020 per 

pubblicità - quota Regione
-13.313,38 13.313,38 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 2014/2020 per 

organizzazione e manifestazione convegni - quota Regione
-13.313,38 13.313,38 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 2014/2020: Acquisto 

altri servizi diversi- quota Regione
33.313,38 33.313,38 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 

2014/2020:trasferimenti correnti ai comuni - quota Regione
-44.313,39 44.313,39 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 

2014/2020:trasferimenti correnti alle imprese- quota 

Regione

-44.313,38 44.313,38 0,00

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 2014/2020: 

Contributi in conto capitale ai Comuni- quota Regione
-249.850,37 124.925,18 124.925,19

Spese per l'attuazione del PO FEAMP 2014/2020: 

Contributi in conto capitale alle imprese- quota Regione
-249.850,36 124.925,18 124.925,18

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, 

la caccia e la pesca

14 Sviluppo economico e competitività 05
Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 

competitività



 

 

 

 

 

 

 

Tabella 5 

Autorizzazioni di spesa 

  



TABELLA 5

DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 - organi istituzionali

SPESE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI PROPRI ED IL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 

OBIETTIVI DEL COMITATO PER LE PARI OPPORTUNITA' - CNI/04
-7.000,00 3.000,00 3.000,00

CONTRIBUTI AD ENTI ED AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE E 

MANIFESTAZIONI DI CARATTERE RILEVANTE -CNI/SIOPE/10
5.000,00 0,00 0,00

CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI DI CARATTERE 

RILEVANTE- CNI/04
1.500,00 0,00 0,00

CONTRIBUTO AL CONSOLATO REGIONALE E/O CONSOLATO PROVINCIALE DELLA 

FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO D'ITALIA - CNI/07
2.500,00 0,00 0,00

CONTRIBUTI AD ENTI ED AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE E 

MANIFESTAZIONI DI CARATTERE RILEVANTE -CNI/SIOPE/10 - Trasferimenti correnti a 

Università - EX 10202145

8.500,00 0,00 0,00

CONTRIBUTI A ENTI E AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI DI

CARATTERE RILEVANTE -CNI/SIOPE/10 - Trasferimenti correnti ad Autorità Portuali
5.000,00 0,00 0,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

SPESE PER OPERAZIONI DI GESTIONE ATTIVA DEL DEBITO - SPESA OBBLIGATORIA - 

CNI/10
0,00 396.300,00 -500.000,00

Programma 4 -Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

RESTITUZIONE ALLO STATO DEL GETTITO TASSA AUTOMOBILISTICA - SPESA 

OBBLIGATORIA - CNI/10
0,00 -2.000.000,00 0,00

RESTITUZIONE ALLO STATO DEL MAGGIOR GETTITO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA 

DERIVANTE DALL'APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 321-322, DELLA LEGGE 27 

DICEMBRE 2006, N. 296 - CNI/15

0,00 2.000.000,00 0,00

AUTORIZZAZIONI DI SPESA

MISSIONE PROGRAMMA



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

SPESE CONDOMINIALI PER  IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE  - CNI/15 0,00 12.000,00 12.000,00

MANUTENZIONE ORDINARIA E FUNZIONAMENTO IMMOBILI - CNI/15 0,00 0,00 -1.585.345,61

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

REGIONALE - CNI/15
-1.877.288,17 -1.129.403,06 -1.430.000,00

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

REGIONALE - TRASFERIMENTO ALL'ASSAM
0,00 0,00 -10.000,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

SPESE PER IL SERVIZIO INFORMATIVO E STATISTICO (DLGS 322/89 E LR 20/2001) -45.000,00 0,00 0,00

SPESE PER IL SERVIZIO INFORMATIVO E STATISTICO (DLGS 322/89 E LR 20/2001) - 

Gestione e manutenzione applicazioni - EX 10305101
-10.000,00 0,00 0,00

Programma 10 - Risorse umane

SPESE PER LA PUBBLICIZZAZIONE SUI QUOTIDIANI LOCALI DEI CONCORSI INDETTI 

DALLA REGIONE MARCHE - CNI/12
0,00 1.000,00 1.000,00

SPESE PER ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE CORSI PERFEZIONAMENTO, 

FORMAZIONE O AGGIORNAMENTO  PERSONALE E PARTECIPAZIONE A CORSI INDETTI 

DA ENTI, ISTITUTI E AMMIN. VARIE E PER AZIONI A FAVORE LAVORATORI  DIPENDENTI 

DELLA REGIONE - SPESA OBBLIGATORIA

0,00 -100,00 -100,00

SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE ESTERNA DEL PERSONALE DELLA GIUNTA 

REGIONALE
-3.500,00 0,00 -3.500,00

SPESE A SUPPORTO DELLA FORMAZIONE DEI DIPENDENTI DELLA REGIONE - SPESA 

OBBLIGATORIA - CNI/SIOPE/06
-1.448,90 -2.499,00 -1.448,90



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

Programma 11 - Altri servizi generali

SPESE PER L'UTILIZZO DA PARTE DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

OSPEDALI RIUNITI DEL SISTEMA PALEO - PROGETTO PALEO SALUTE **CFR20301060 

CNI/2014

12.100,00 0,00 0,00

SPESE PER SOSTEGNO ALLO SPORTELLO INFORMADONNA COMUNE DI ANCONA - 

TRASFERIMENTI AI COMUNI
0,00 10.000,00 0,00

SPESE PER L'UTILIZZO DA PARTE DELL'AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

OSPEDALI RIUNITI DEL SISTEMA PALEO - PROGETTO PALEO SALUTE **CFR 40501018 

CNI/2014

5.880,00 0,00 0,00

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
Programma 3 - Edilizia scolastica

Spese per l'implementazione e la gestione dell'anagrafe regionale dell'edilizia scolastica (ARES 

art. 7 L. 23/96) - Trasferimento corrente alle Regioni - CNI 2016
-29.000,00 0,00 0,00

Spese per l'implementazione e la gestione dell'anagrafe regionale dell'edilizia scolastica (ARES 

art. 7 L. 23/96) - Trasferimento corrente alle Province - CNI 2016
3.500,00 0,00 0,00

Programma 4 - Istruzione universitaria

Contributo straordinario all'ERSU di Camerino per manutenzione straordinaria immobile 0,00 300.000,00 0,00

05

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

Programma 5 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Cofinanziamento dei soggetti ammessi a contributo del Fondo Unico per lo spettacolo -766.247,00 -210.000,00 0,00

Contributo al Comune di Urbino per organizzazione mostra "Rinascimento Segreto" -50.000,00 50.000,00 0,00

Interventi di sostegno e di valorizzazione della cultura musicale, della tradizione e della 

produzione della fisarmonica - trasferimento alle Camere di Commercio
-15.000,00 0,00 0,00

Contributi in conto capitale ai comuni per interventi urgenti agli istituti e luoghi della cultura e 

dello spettacolo
-30.000,00 0,00 0,00

07 TURISMO Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PROLOCO DI MONTE URANO PER IL

FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE CONNESSE AL MERCATINO DELLA CALZATURA
0,00 12.000,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ART. 6 LETT. B CONVENZIONE EUROPEA DEL 

PAESAGGIO - CONTRIBUTO PER COFINANZIAMENTO BORSE DI RICERCA PRESSO 

L'UNIVERSITA' DI ARCHITETTURA DI CAMERINO

0,00 29.000,00 0,00

CONTRIBUTO ALL'ISTAO PER LA REALIZZAZIONE DI UN MASTER SULLA 

RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE 
0,00 5.000,00 0,00

9

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

Programma 1 - Difesa del suolo

Contributo al Comune di Chiaravalle per la realizzazione di un nuovo argine e sistemazione

argine esistente sul Fiume Esino - Legge Regionale 25.05.1999, n. 13
0,00 330.000,00 0,00



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

Programma 4 - Servizio idrico integrato

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'AZIENDA SPECIALIZZATA SETTORE MULTISERVIZI 

SPA DI TOLENTINO PER INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE RETE ACQUEDOTTISTICA 

- CNI/10

0,00 0,00 -62.125,53

Programma 6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

SPESE PER LE ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E DELLE EMERGENZE NELLA 

FASCIA COSTIERA MARCHIGIANA - CNI/08
9.268,00 0,00 0,00

Programma 8 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

gemello del 2090820013 ma non correlato INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI 

PROGETTI DEL PTTA 94/96 RELATIVI ALL'AREA PROGRAMMATA AREE URBANE - 

SETTORE DISINQUINAMENTO ATMOSFERICO E ACUSTICO - **CFR 30201005 - CNI/04

0,00 331.278,63 0,00

gemello del 2090820012 ma non correlato COMPLETAMENTO SISTEMI DI MONITORAGGIO 

ACUSTICO, INDENNIZZO POPOLAZIONI RESIDENTI E CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

INTERVENTI DI DISINQUINAMENTO ACUSTICO - ART. 90, COMMA 1, L. 21/11/2000, N. 

342 - **CFR10101016/E

0,00 50.000,00 0,00

10

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

Programma 2 - Trasporto pubblico locale

SPESE PER MOBILITA' COLLETTIVA DIPENDENTI REGIONALI - TRASFERIMENTI 

DIRETTI UTENTI - CNI/SIOPE/09
15.969,56 0,00 5.000,00

CONTRIBUTI PER PROGETTI DI MOBILITA' COLLETTIVA SOSTENIBILE - CNI/05 -57.652,76 0,00 0,00

SPESE PER MOBILITA' COLLETTIVA DIPENDENTI REGIONALI - CNI/05 -15.969,56 0,00 100.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI PER LA CIRCOLAZIONE AGEVOLATA RICONOSCIUTA A 

VARIE CATEGORIE DI UTENTI - CNI/07
0,00 16.000,00 16.000,00

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidi

CONTRIBUTO REGIONALE AGGIUNTIVO A SOSTEGNO DEI MINORI IN COMUNITA' DI 

TIPO

EDUCATIVO - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

0,00 155.678,10 77.839,05

CONTRIBUTO REGIONALE AGGIUNTIVO A SOSTEGNO DEI MINORI IN COMUNITA' DI 

TIPO

EDUCATIVO - TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONI DI COMUNI

0,00 118.551,22 59.275,61

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

CONTRIBUTO PER L'ATTIVITA' DEI CENTRI ANTIVIOLENZA CON ACCOGLIENZA - CNI/14 0,00 70.000,00 250.000,00

PROGETTO REGIONALE DI ASSISTENZA E CURA DI BAMBINI STRANIERI CON

PATOLOGIE EMATOLOGICHE - TRASFERIMENTI AL COMUNE DI PESARO
0,00 100.000,00 0,00



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

13 TUTELA DELLA SALUTE Programma 7 -Ulteriori spese in materia sanitaria

SPESA PER EROGAZIONE DI INDENNIZZI AI SOGG DANNEGGIATI DA COMPLICANZE DI 

TIPO IRREVERSIBILE A CAUSA DI VACCINAZIONI OBBLIGATORIE, TRASFUSIONI E 

SOMMINISTRAZIONE DI EMODERIVATI - L. 210/92 DLGS 112/98 E DPCM SEGUENTI - 

RISORSE REGIONALI AGGIUNTIVE - CNI/14

575.000,00 0,00 0,00

RIMBORSO ALL'ASUR, PER ERRATO INTROITO, DI PROVENTI DERIVANTI 

DALL'IRROGAZIONE DELLE SANZIONI PREVISTE DAL D.LGS 81/2008 E S.M.I. E DAI 

REGOLAMENTI EUROPEI REACH E CLP.

5.041,60 0,00 0,00

IMPIEGO DELLE RISORSE NECESSARIE PER LA DEFINIZIONE DELLA GESTIONE 

LIQUIDATORIA  D.L. 17 DEL 19/02/2001 - CNI/16
1.000.000,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITA'
Programma 1 - Industria, PMI e Artigianato

SPESE PER COMPENSI ALLA SVIM SPA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

FINALIZZATI CON FONDI COMUNITARI, STATALI E REGIONALI - CNI/14
75.800,00 0,00 0,00

SPESE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI DI GESTIONE ALLA SOCIETA' REGIONALE 

DI GARANZIA MARCHE - 
502.033,70 0,00 0,00

SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI - 

TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI - CNI/SIOPE/12
7.000,00 0,00 0,00

SPESE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI -4.156,32 0,00 0,00

SPESE PER PROGETTO TISAF - INTERREG IIIA - RISORSE REGIONALI (RIF. 31403602) -

TRASFERIMENTI A PARTNERS
2.741,60 0,00 0,00

SPESE PER PROGETTO TISAF - INTERREG IIIA - RISORSE REGIONALI - 

TRASFERIMENTI

CORRENTI A IMPRESE - (RIF. 31403602)

5.915,37 0,00 0,00

SPESE PER PROGETTO TISAF - INTERREG IIIA - RISORSE REGIONALI - 

TRASFERIMENTI

CORRENTI A IMPRESE

14.908,26 0,00 0,00



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Contributi a soggetti privati organizzatori di manifestazioni fieristiche in ambito regionale e 

promozione del settore fieristico e/o commerciale
-12.500,00 0,00 0,00

SPESE PER LA PROMOZIONE DEL SETTORE FIERISTICO E/O COMMERCIALE, EVENTI, 

STUDI E RICERCHE -CNI/09
0,00 -10.000,00 0,00

Programma 3 - Ricerca e innovazione

SPESE RELATIVE ALLA RICERCA E INNOVAZIONE COLLEGATE AL PROGETTO "CASA 

INTELLIGENTE PER UNA LONGEVITA' ATTIVA ED INDIPENDENTE DELL'ANZIANO" - 

CNI/12

0,00 60.000,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

SPESE PER ATTIVITA' PROMOZIONALI E PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - CNI/12 -20.000,00 0,00 0,00

RIMBORSO DI RATE ALL'ISMEA PER MUTUI RELATIVI  ALLA  PROPRIETA' 

COLTIVATRICE
139.979,76 0,00 0,00

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSAM NELLE SPESE DI GESTIONE - QUOTA 

SPESA PERSONALE ASSAM - CNI/15
0,00 0,00 2.000.000,00

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ACQUALAGNA PER LA 50° EDIZIONE

DELLA FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO BIANCO PREGIATO
20.000,00 0,00 0,00

SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA AGRICOLA E C.A.A. -  D.LGS. 165/2001 - A VALERE 

SUL TRASFERIMENTO FONDI EX D.LGS. 143/97 
2.513,18 0,00 0,00

CONCORSO NEGLI INTERESSI SUI MUTUI CONTRATTI PER LO SVILUPPO DELLA 

PROPRIETA'  DIRETTO COLTIVATRICE  -  S.O.
0,00 0,00 -4.665,23



DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

2016

STANZIAMENTO 

2017

STANZIAMENTO 

2018
MISSIONE PROGRAMMA

18

RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI

Programma 1 -Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

lavori Cartoceto - voragine grotta via Umberto I 30.000,00 0,00 0,00

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

SPESA PER PROGETTO TISAF - INTERREG IIIA -RISORSE REGIONALI (RIF. 31403602)- 

CNI/15
-2.741,60 0,00 0,00

Progetto di cooperazione e sviluppo socio economico con il  Kazakistan . Contributo 

straordinario alla CONFARTIGIANATO di Ascoli Piceno e Fermo.
-20.000,00 0,00 0,00

SPESE PER ATTIVITA' REGIONALI DI PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI, PROMOZIONE 

DELLA CULTURA DI PACE, DELLA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO E DELLA 

SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE

37.500,00 0,00 0,00

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA EUROPEAID URB-AL III PROGETTO

"EU -LA-WIN EUROPEAN UNION AND LATIN AMERICA FORM WELFARE INTEGRATED

POLICIES"

12.000,00 0,00 0,00

Programma 2 -Cooperazione territoriale

SPESA PER PROGETTO TISAF - INTEREG IIIA - RISORSE REGIONALI - TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD IMPRESE - (RIF. 31403603) - CNI/15
-20.823,63 0,00 0,00



 

 

 

 

 

 

 

Tabella 6 

Finanziamento per gli anni 2016/2018 delle 

leggi regionali continuative e ricorrenti 

 

  



TABELLA 6

2016 2017 2018

LR 52 DEL 30/12/1974 Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali 0,00 0,00 09
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

LR 20 DEL 2/08/1984

Disciplina delle indennità spettanti agli amministratori degli 

enti pubblici operanti in materia di competenza regionale e ai 

componenti di commissioni, collegi e comitati istituiti dalla 

Regione o operanti nell'ambito dell'amministrazione regionale

-3.000,00 -15.000,00 -15.000,00 01
Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 9 DEL 18/04/1986
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 

donna.
0,00 15.000,00 15.000,00 01

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 29 DEL 12/08/1991

Erogazione di contributi ai comitati provinciali dell'associazione 

nazionale famiglie dei caduti e dispersi in guerra e alle 

federazioni provinciali ex combattenti e reduci.

18.000,00 0,00 12
Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia
08 Cooperazione e associazionismo

LR 7 DEL 5/01/1995
Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria
0,00 0,00 16

Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca
02 Caccia e pesca

LR 10 DEL 16/01/1995
Norme sul riordinamento territoriale dei Comuni e delle 

Province nella Regione Marche
0,00 300.000,00 18

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali
01

Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali

LR 44 DEL 12/04/1995
Rifinanziamento della l.r. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per 

l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali"
70.552,83 0,00 09

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
05

Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

LR 51 DEL 6/08/1997 Norme per il sostegno dell'informazione e dell'editoria locale -100.000,00 100.000,00 01
Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 72 DEL 12/12/1997

[ABROGATA]

Testo unico delle Leggi regionali concernenti: contributi di 

esercizio e di investimento per i trasporti pubblici locali 
-51.434,13 0,00 10 Trasporti e diritto alla mobilità 02 Trasporto pubblico locale

0,00 409.341,38 592.500,00               10 Trasporti e diritto alla mobilità 01 Trasporto ferroviario

7.704.332,13 4.605.447,32 10.721.260,55 10 Trasporti e diritto alla mobilità 02 Trasporto pubblico locale

LR 8 DEL 27/03/2001
Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato 

regionale per le Comunicazioni (CORECOM).
0,00 0,00 -65.000,00 01

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 32 DEL 11/12/2001 Sistema regionale di protezione civile 330.000,00 0,00 11 Soccorso civile 01 Sistema di protezione civile

-13.000,00 0,00 05
Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
03

Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e 

delle attività culturali

-67.000,00 0,00 19 Relazioni internazionali 01
Relazioni internazionali e Cooperazione allo 

sviluppo

LR 5 DEL 16/04/2003 Provvedimenti per favorire lo sviluppo della cooperazione 10.859,35 0,00 14 Sviluppo economico e competitività 01 Industria, PMI e Artigianato

-434.624,68 0,00 0,00 14 Sviluppo economico e competitività 05
Politica regionale unitaria per lo sviluppo 

economico e la competitività

84.624,68 0,00 14 Sviluppo economico e competitività 01 Industria, PMI e Artigianato

LR 6 DEL 6/04/2004 Disciplina delle aree ad elevato rischio di crisi ambientale 27.100,14 0,00 09
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

FINANZIAMENTO PER GLI ANNI 2016/2018 DELLE LEGGI REGIONALI CONTINUATIVE E RICORRENTI

Legge Missione Programma

LR 45 DEL 24/12/1998
Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale 

nelle Marche

LR 9 DEL 18/06/2002

Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della 

cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della 

solidarietà internazionale

LR 20 DEL 28/10/2003
Testo unico delle norme in materia industriale, artigiana e dei 

servizi alla produzione



2016 2017 2018Legge Missione Programma

65.896,85 0,00 09
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
01 Difesa del suolo

20.000,00 0,00 09
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

-47.900,00 -50.000,00 -50.000,00 01
Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
10 Risorse umane

-5.252,00 0,00 15
Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale
04

Politica regionale unitaria per il lavoro e la 

formazione professionale

5.252,00 0,00 15
Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale
02 Formazione professionale

LR 6 DEL 23/02/2005 Legge forestale regionale 90.000,00 0,00 11 Soccorso civile 01 Sistema di protezione civile

LR 7 DEL 23/02/2005 Promozione della cooperazione per lo sviluppo rurale 7.000,00 0,00 16
Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca
01

Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare

LR 29 DEL 9/12/2005
Società per la valorizzazione del patrimonio immobiliare 

regionale.
0,00 200.000,00 100.000,00 01

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

LR 9 DEL 11/07/2006 Testo unico delle norme regionali in materia di turismo 7.000,00 400.000,00 07 Turismo 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

LR 3 DEL 26/02/2008

Norme sull'organizzazione e il finanziamento delle Autorità di 

garanzia indipendenti e modifiche alle leggi regionali 14 

ottobre 1981, n. 29, 18 aprile 1986, n. 9, 27 marzo 2001, n. 8, 

15 ottobre 2002, n. 18

-1.000,00 -3.000,00 -3.000,00 01
Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 8 DEL 29/04/2008
Interventi di sostegno e promozione del commercio equo e 

solidale
0,00 -30.000,00 14 Sviluppo economico e competitività 02

Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori

LR 23 DEL 28/07/2008
Autorità di garanzia per il rispetto dei diritti di adulti e bambini - 

Ombudsman regionale
-56.479,71 -427,00 -427,00 01

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione
01 Organi istituzionali

LR 28 DEL 13/10/2008

Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei 

soggetti adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti 

dell'Autorità giudiziaria ed a favore degli ex detenuti

0,00 25.770,68 0,00 12
Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia
04

Interventi per soggetti a rischio di esclusione 

sociale

LR 30 DEL 30/10/2008

Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 

estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle 

imprese e del sistema territoriale

-475.746,08 0,00 14 Sviluppo economico e competitività 01 Industria, PMI e Artigianato

LR 14 DEL 23/06/2009 Norme in materia di tutela dei consumatori e degli utenti -2.000,00 0,00 14 Sviluppo economico e competitività 02
Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori

LR 27 DEL 10/11/2009 Testo unico in materia di commercio 0,00 -150.000,00 14 Sviluppo economico e competitività 02
Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori

7.000,00 0,00 05
Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
01 Valorizzazione dei  beni di interesse storico

-25.500,00 0,00 05
Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
02

Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

-7.000,00 0,00 05
Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
03

Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e 

delle attività culturali

-2.000,00 120.000,00 06
Politiche giovanili, sport e tempo 

libero
01 Sport e tempo libero

-18.000,00 0,00 06
Politiche giovanili, sport e tempo 

libero
03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il 

tempo libero

LR 6 DEL 10/04/2012
Osservatorio Epidemiologico Regionale. Registri regionali delle 

cause di morte e di patologia
-15.450,00 0,00 09

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

LR 15 DEL 14/07/2004 Disciplina delle funzioni in materia di difesa della costa

LR 2 DEL 25/01/2005
Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro

LR 4 DEL 9/02/2010 Norme in materia di beni e attività culturali

LR 5 DEL 2/04/2012 Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero



2016 2017 2018Legge Missione Programma

LR 39 DEL 3/12/2012

Promozione dell'attività di recupero e distribuzione delle 

eccedenze alimentari e non alimentari per contrastare la 

povertà e il disagio sociale

0,00 -50.000,00 14 Sviluppo economico e competitività 02
Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori

LR 1 DEL 17/02/2014 Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale -50.000,00 50.000,00 03 Ordine pubblico e sicurezza 01 Polizia locale e amministrativa

LR 16 DEL 7/07/2014
Disposizioni per l'attuazione delle politiche regionali per la 

promozione della cultura della legalità
3.500,00 0,00 03 Ordine pubblico e sicurezza 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

2.214.000,00 2.214.000,00 12
Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia
03 Interventi per gli anziani

1.536.000,00 1.536.000,00 12
Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia
02 Interventi per disabilità

LR 22 DEL 30/09/2016
Interventi di sostegno e di valorizzazione della cultura 

musicale, della tradizione e della produzione della fisarmonica
15.000,00 0,00 05

Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
02

Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

LR 32 DEL 1/12/2014
Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 

persona e della famiglia






















































































































































